UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Incipiens ab Anno Domini D.XVIII. perducitur vsque ad Annum D.XC.  
nempe ab Anno primo Iustini Senioris, vsque ad quintum Mauritij Augusti.  
Complectitur annos LXXIII.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 538. Silverii Pap. Annus 2. Ivstiniani Imp. 12. Vitigis  
Reg. 2.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14926**

Nov. 47.  
Nov. 14.  
Nov. 16.  
Nov. 18.  
Nov. 19.  
Nov. 20.  
Nov. 21.  
Nov. 22.

inter alias illis data Kalendis Septembris 4, qua in cunctis monumentis publicis apponi voluit nomen Imperatoris, Consulium, & Praefectus, de qua ad confirmandam temporis rationem superius egimus: alie item de perturbandis Eccles. facultatibus rebus: insuper ne etiam aliquid solvatur pro admittendis clericis in ecclesiam, et item qua vetuit in privatis domibus sacra fieri: & aliae ad funera defunctorum constitutiones spectantes: quas cunctas tu, lector, otiosus consolare poteris: nos hic im-  
pominus anni huius rerum gestarum suem.

IESU CHRISTI  
Annus 538.

SILVERII PAP. IVSTINIANI IMP. 12.  
Annus 2. VITIGIS REG. 2.

L  
RBS A  
VITIGIS  
OBESSA.

Procop. de  
bell. Goth.  
lib. 1.

II.

MURVS VR-  
BIS VR-  
PARI PRO-  
TECTIORE

III

Procop. de  
bell. Goth.  
lib. 1.  
GOTHIV-  
NIBATI  
BASILICAE  
ARTHO-  
DOXORVM  
id

CONSULIVS Iovine &que Volusiano aperitur  
Annus Domini quingentesimus trigentesimus octavus,  
ideoque à Procopio numeratus: annus tertius belli Go-  
thici in Italia: quo Vitige Gothorum Rex, evocatis in  
Italiam Gothicis qui apud Fancos erant, comparato exer-  
citu (victor est Procopius) exercitum & quinquaginti  
milia milium, aduersus Belisarium veniens, Romanum  
mensis Martio obsideri cepit, quae autem crebros  
inter utramque partem sunt conflata certamina, ita ut  
conclitax, & quam in multis prudentia & bellica forti-  
tudo Belisarii exerceat, eundem exacteque iuncta narrante  
Procopium conside. Sat nobis pauca quaedam ab inli-  
tuto huius abhorrentia, sed maxime congrua hic inferre,  
quae ad pietatem spectare posse plus quique cen-  
sabit, ut cum haec sit de inanimi custodia si.

Inter hanc portam, nempe Flaminiam, & alteram ad dex-  
teram hanc proximam portam, porta aliae est, quae Pinciana  
vocatur. Huius proximam inveni parvam quaedam lapideam, laxata iam  
pridem compage, scilicet spectatur, non solum a solo, sed a me-  
do ad summum saluberrimum scissis, nec sane collapsa, nec alias re-  
soluta, sed vixque si, inchoavit, ut cetero muro extrorsum  
partim promissusque esset, apparet, partim retrahitur. Hanc muri  
partem iam demoliti tunc primam Belisarius niteretur, & ite-  
rato adificare capisset, obliuere Romanum, Petrum Apostolum pro-  
inducto se compesce, assuetis autem, cum loci tunc politum  
curam se suscepimus. Quod vixque Romanis ex voto successit:  
quod quidem nos eo die, quo per Gothos sunt mania oppugnata,  
nos per omne id tempus, quo Vrbem obsiderent Gothi, hostilia  
in vlla ad hanc hanc pervenire, nec plane vniquam eodem tumul-  
tuaverunt. Et sane me admiratio habet, nec Romano, nec hostibus  
ipsi in ea tam duram Vrbis obsidione in memoriam venisse mu-  
re hanc partem. Quae vix cum munita postea hanc sit habita, nec  
satis eundem in posterum quipiam, nos de integro restituere  
ausus est, sed ad hanc diem ea regione sicut illi per manet mu-  
rum, huiusque Procopius. Cernitur vixque hodie ipse  
portae ab abo diuisus, & quasi lamiam caluros deatim  
inclinatus: ut qui neclat, tuncat illae petranfrere, Extant  
& ibi proximae venerandae imagines, indices veteris e-  
iusdem loci sacri cultus.

Sed illi maioris miraculi obtinet locum, quod cum  
per anili & amplius, Vrbe obsessa, in suburbis moti fe-  
ce, int barbari, idemque Arianique Romanae Ecclesiae  
hostes, nihil tamen contumelie damnatae intulerunt  
Apostolorum basilicis extra Vrbem positas, sine ulla illic  
Catholico regi libere sacra peragi. Adiecit de his ipse  
verba Procopii: Extraxit autem (inquit) Pauli Apostoli tem-  
plum Romanis pro in a manibus statim decem & quatuor, iuxta  
quod Tiberis fluit, vbi nunciam pater munitione esse profugium:  
portam tamen eodem ab Vrbe pertinens, circaque adificia alia  
pleraque non satis ad inuadendam opportunum locum hanc red-  
dunt. Vt erat & Gothicis ad iuxtarium via, per quas omnibus  
constat per id belli tempus in neutra dedicata Apostoli ade-  
quosquam editam, quod inolevit illi vel molestum esset, vel quo-  
quam pallo ingratam, sed sacros totidem viros libere permi-

strem diuinam perage. hae Procopius: quibus velle  
menter redargas, exprobres, & execrationibus ditro in-  
cesses recentis haereticos diaboli faeces, fereceque hære-  
tico um, sacra Deo dicata bique Sanctorum monu-  
menta rapinis incendijque vastantes.

At audi portentū, attende factinus omni execratione  
d'gnum Romae hoc tempore perpetratum ab eo, qui se  
Catholice fidei esse cultorem prae se ferebat ac de inlo-  
rem haecenus laudatissimum, Belisario. Pro mōsto pla-  
ne habitum est, ut cum qui foris erant barbari hostes  
Gothi Arianī, ne clericum quidem iniuria damnoue  
affecterint, nec impedierint, quo minus Apostoli sacri  
ibi consistentes Deo dicati missi diuersi ordinis clerici  
consecrum cultum impenderent, Apostolorumque ba-  
silicis nec leue damnū attulerint: eodem tempore, qui  
intus degebat, plus iustus que haecenus semper visus: ab  
Imperatore missis expogare barbaros, Vrbeque ab  
eorum tyrannide vindictam tueri, Dat exercitus Belis-  
arius, idem ex in promptu tyrannus appareret, atque fa-  
cilegros in cathedram Petri & in inuicem Romanam  
Ecclesiam, eam barbarice tyranniceque insulsi damno-  
quasificiens atque profanas, inuidentique violentam  
manum in ipsam Romanam Pontificem, deturpas Pa-  
trionemque ipsam visibile loco Christi positum Eccle-  
siae caput. Quomodo autem id acciderit in primis Pro-  
copium haud ita rem tantam panca abfoluente.

Deinde (inquit) Joberta sustinens, Siluerum vrbis Roma Pon-  
tificem defesturum ad Gothos: hunc quidem consilium tran-  
smisit in Graeciam, alium vero quumquam illi fossit Vrbem  
nomine, non sicut & alios quosdam & huius Senatoris vrbis. hae  
ipse sed dolose fraudis ille pretextus inuicem eodem  
relamento obtegebat, quod impia Theodota (vidi-  
dum est ex Liberato diacono) cum Vigilio ab Vrbe Co-  
stantinopolim accessit molit fuerat: nempe se electo-  
ram, ut ipse Pontifex ex pulo Siluerio, crearetur, dum-  
modo quod sponderat infana cupiditate flagrans am-  
bicione Vigilius, An himum ab Agapeo demouit in  
Constantinopolitanam sedem relinqueret. Sed quae de  
his paulo fatus Anastasius ab ea, audiamus: Theodota  
vix consilio cum Vigilio diacono, in fine pisholam Romanam ad Sil-  
uerium Papam rogans & obsecrans: & pignus ei ad nos venire:  
aut ceterentia Anthimus in locum suum. Hae cum legisset  
hanc Siluerium ingemuit, & dixit: Modis, quia causa hae  
sine vita mea admittit. Sed beatissimus Siluerius subleuam ha-  
bens in Dominis & beato Petro re scripsit, dicens: Domina Angu-  
sta, ego vni ipsam non quare ero facturus, vi renouem hominem  
haereticum in sua nequitia demeritum. Tunc indignata Angu-  
sta missi iustiones suas ad Belisarium Patriarcham per Vigilium dia-  
conum ista continentes: Vt de aliquas occasione in Siluerio Papa,  
& deponere illum de Episcopatu, aut festinus ceteris asseruit eam  
ad me. Ecce vbi habes Vigilium Archidiaconum & Apocryfarum,  
nostrum haereticum, qui non politum est, renouere Antio-  
chiam Patriarcham. Tunc festinens iustiones Belisario Patri-  
archae ait: Ego quidem iustionem facio: sed si, qui intercedat in ne-  
cem Siluerii Papa, ipse reddet rationem de factu suo Domino IESU  
CHRISTO.

Et regente iustione, exierunt quidam soliti testis, qui dixe-  
runt: Quos nos in vltima vrbis munitum Siluerium Papam scri-  
pta de quodam mure ad Regem Gothorum: Veni ad portam,  
quae vocatur Asinaria iuxta Lateranas, & civitatem tribi erado  
& Belisarium Patriarcham. Quod audiens Belisarius, primo non  
credebat: scilicet enim, quod per inuidiam de eo hae dicebantur.  
Sed dum munit in eadem occasione per fyllerit, pertinuit. Tunc  
facti Belisarius Patriarchae beatum Siluerium Papam venire ad se  
in Palatium Pincis, & ad primum & secundum velum veni-  
unt omnem clerum. Ingressi itaque Siluerio & Vigilio solum  
Mausoleo, Antiochia Patriarcha Belisarii vxor sedebat in sella, &  
Belisarius Patriarcha sedebat ad pedes eius. Et domus illis cum  
Antonia Patriarcha, dixit ad eam: Dic, domine Siluerii Papa, quae  
scitimus tibi & Romano, ut in velle nos in manus Gothorum  
tradere? Adhaec ea loquente, ingressus subleuamus regionem  
Regionem prima cultu pallam de tunc em, & facti cum in calu-  
culum, & expoliam eam, in dicit eum monachum nostrum, &  
abscondit eum. Tunc Sixtus subleuamus Regionem sextam videns

IV.

Procop. de  
bell. Goth.  
lib. 1.  
V.  
THEODO-  
RA QUA  
ADVER-  
SUS SIL-  
VERIUM  
VITIGI-  
ATA.

VI.  
QUAE CALU-  
CINIA IN  
SILVERIUM  
VITIGI-  
ATA.

Procop.  
de bell.  
Goth.  
lib. 1.

non tam mutabilem egrediatur formam, non tunc ad clerum, dicens: Quia dominus Papa depositus est, & factus est monachus: Quod autem fecerit fugerit omnia. Quia in scriptis Vigiliis Archidiaconi in sua quasi sede, & in iis in exilium ad Pontianam, & fugerunt eum per tribulationem & angustiam. Luculique Anathasius.

Sed ab his dissentit, quod ait Procopius, eum missum in Græciam; quod & que fatetur Liberatus diaconus a. Ce enim Anathasius, omisso exilio Origenis, de vicina deportatione Siluerii meminit; quia ex Græcia in Pontianam insulam, sive illi proximam Palmariam dictam, contra Citeium montem positas, deportatus, ibi eodem modo coactus est. Sed & Liberatus diaconus in eo discrepat Procopio, dum ait, id factum, ubi Bellisarius esset Ravennæ, quod non conigit, nisi anno sequenti, ubi soluta est obsidio Urbis: cum tamen Procopius dissentit verbis ostendat id factum, tum Bellisarius Romæ deiecerit obsequium. Sed præsertim hic reddeat, quæ idem Liberatus de his habet, prætermissa ab Anathasioque Procopio: fuit & ipse huius temporis scriptor, incipiens quæ a Vigilio in Italiam ex Oriente reuertit, ubi cum Theodora conuerteret, Pontificatu & auro promisso: Falla (inquit) promissionem, Romanum proferuisti, ut inuenit Siluerius Papam ordinatum. Quin & Ravennæ reperit Bellisarium in eadem urbe sedentem, eamque retentionem. hic puto Liberatum memoris lapsum Ravennam pro Neapoli posuisse: nam vix anno quiescente belli Gothici portus est Ravenna Bellisarius: sed longe ante conflat Vigiliam in Orientem remeasse, & quæ dicta sunt ad huc Siluerium molitum esse. Sed pergit auctor: Cui tradens præcipuum Augusti: promissit ei duo auri centenaria, si Siluerio remitto, ordinatus ipse pro eo. Bellisarius vero Romanus reuersus, euocans Siluerium ad Palatium, interrogatus et subactus, quasi Gothi scripsisset, ut Romanum introrum.

Egit enim, Mar. um quemdam scholasticum, & Iulianum quemdam prætorianum filias de nomine Siluerii composuisse litteras Regi Gothicum scriptas, ex quibus conuinceretur Siluerium Romanum velle prodere civitatem. Secretis autem Bellisarius & eum conuincit per suadebant Siluerio implere præcipuum Augusti, ut tolleretur Chelidonensis Synodus, & per episcopalem suam hæreticorum firmaret fidem. Qui mox de Palatio egressus, quid de eo fuerit, consiliarius sui locutus est. Et veniens conuincit si in Iulianum uata martyris Salona, illic manebat. Vbi dixit illi ad eum Phorin & filium diuina Patricia, & præsertim iuramento inuicem eum venire ad Palatium. Qui autem Siluerio agnoscit, per suadebant ei, ne Græcerum traderet inuicem. Itæntem casu, & ad Palatium venit. Ad illa quidem de pro iuramento ad Ecclesiam redire permisit est. Ad quem rursus mandauit Bellisarius, ut ad Palatium veniret. Qui de religione uellebat, dolos sibi preparatos agnoscenti. Sed postea stans, & causam suam Domino commendans exiit, & ad Palatium venit. Qui salu ingressus, a suo vltimus non est. Italia die Bellisarius, conuocata presbyteris & diaconibus & clericis, mandauit eis, ut alium sibi Papam eligerent, qui sui dubitaret, & nonnullis rulentibus saure Bellisarius ordinatus est Vigilius. Siluerius autem in exilium missus est in ciuitatem promissa Lydia, quæ Patara dicitur. hæreticus de expulsiōe Siluerii & intrusione Vigilius Liberatus.

Magna hæc quidem fuit horribili que in Ecclesia Romana tempestas à furente hæretica femina excitata, ab ambigioso diacono procurata, per Bellisarium autem impie admodum conflagrata, in eo quidem Pilato detentorem, dum uentus est ipse, ne femine offensam incurteret, cuius uilla festinavit implere, cum ille ipsam Cæsarem perimere: sed (ut suo loco dicemus) iustitiam in secula perdit: nam qui tunc parato scelere sibi deuincere putauit per Theodoram Imperatorem, Deo uellicente factum, ut eundem infensissimum expertus postea fuerit aduersarius, ab eodemque ipse, qui tot uictoria gloriosus toti conspicuus Orbis fuit, in ordinem redactus sit, exemplum posteris factus, quanto suo quis damnus in Christi Dominus manus uolens inicit, Cui

ob immenitatem sceleris perpetrati nec satis fuit ad ueniam promerendam facti penitentia; nam noluit omnino Deus, licet distulerit, abque vindicta relinquit, quod tanto sacrilegio facinus horrendum ab ipso fuerat perpetratum. Bellisarius enim post scelus admissum, in se reuersus, ueluti ebrietate iam soluta, quod deliquisset ob mentis oculos ingiter habens, se ipsam erubuit, & deestatus ualde, ad expiandum immane facinus, ut offensum diuinum numen conciliaret, illudque ipsum redderet sibi propitium, mox Romæ ecclesiam erigendam curauit, cui præ foribus eiusmodi inscriptionem lapidi incidi uoluit, patratifacitoris penitentia perpetuum monumentum h:

HANC VIR PATRICIUS VILISARIUS VRBIS AMICVS  
OB CVLPA VENIAM CONDIDIT ECCLESIAM.  
HANC ICCIRCO IDEM SACRAM QVI PONIS IN ADEM  
VT MISERERE VEMVS, SEPE PRECARE DEVM.

IANVA HÆC EST TEMPLI DOMINO DEFENSA PONENTI.

At licet ipsa ecclesia ab eo erecta perierit, demolita fortasse à Gothis, cum rursus potui sunt Vrbe (ut patet esse credere) in odium ipsius conditoris Bellisarii ipsa tamen inscriptio adhuc integra legitur, in alterius ecclesie affixa pariete, ut habes notatum in margine.

Hæc quidem passus Siluerius haud potuit esse desinere, quod erat Romanus Pontifex qui ad suum Apostolatam illa plane adiecit Apostolica signa, quibus Petrus & alii gloriabantur Apostoli, quod uidelicet digni habiti essent pro nomine Iesu contra uelam pati. Ipse enim uicene, nemo iure dixerit, Vigiliam uere potuisse Pontificem Maximum dici, licet in sede Petri sederit uolenter intus: sed Siluerium ipsum legitimum Papam & quidem claritudine auctum, utpote adiectentem ad Pontificiam dignitatem confessionis coronam, illustratamque ipsam palma martyrii, præter alia egregia facta complura: cum dum uixit nihil remiserit, licet exul, sacrosanctis auctoritatibus a q. Pontificie maiestatis, ut que ab eo gesta sunt, aperte declarant, de quibus agendum erit paulo post. Quæ autem post hæc transacta sint Romanæ inter Vigiliam & Bellisarium, idem Liberatus enarratis uerbis d:

Post ordinationem ergo suam compellatur Vigilius à Bellisario implere promissionem suam, quam Augustus promiserat, ut sibi redderet duo auri centenaria promissa. Vigilius autem timore Romanorum, & auaritia patrocinante, nolens satisfactiones suas implere, hæc quidem de Vigilio iure dicta, sententia in eum lata à sancto Siluerio Papa demonstrat, ubi habetur simoniacam labem contraxisse ipsum Vigiliam spondendo aurum, ut Pontifex esse posset. His de Vigilio præmissis, Siluerii in Orientem deportati uestigia assectatus idem Liberatus, quæ tunc ibi facta sunt, scriptis prodidit. Accidit plane illud admirandum, ut cum aduersus ipsum Romanum Pontificem infurtescisset, qui inhæretat lateri eius diaconus ipse Vigilius; Deus excitauerit spiritum vtriusque ex Græcis Episcopis, qui magno lampre animo pro eius defensione surrexerit, steteritque contra Imperatorem, ipsam de sacrilegio perpetrato redarguens. Hæc quidem Liberatus diaconus habet paucis descripta his uerbis:

Sed Siluerio ueniente Pataram, uenerabili Episcopus ciuitatis ipsius uenit ad Imperatorem, & iudicium Dei contestatus est de tanta fida Episcopi expulsiōe: multos dicens esse in hoc mundo Reges, & non esse unum, sicut ille Papa, est super Ecclesiam mundi totius à sua sede expulsius. Quem audiens Imperator, reuocari Romanam Siluerium iussit, & de litteris illius iudicium fieri: ut si approbaretur ab ipso fuisse scriptas, in quacunque ciuitate Episcopus degeret: si autem falsæ fuissent approbata, restitueretur sua sede. Ita quidem sentiens Iustinianus Im-

X.  
DE PENITENTIA  
BELLISARII.

b Extas Roma in pariete eccl. Cratiferorum inter Pontificum monumentis & Durinalem.

XI.  
c Ab. 5.

d Liberat. disc. in Brev. hist. c. 12.  
XII.  
TYRPTV.  
DO VIGILLI  
DE AVRO  
POLLICIT.  
TO.

XIII.

IVSTINIAN.  
RENTI.  
TVI SILVERII  
IV.  
DET.

perat non esse cuiuslibet potestatis damnare Romanum Pontificem, quem etiam si hereticus conuinceretur, Romanum tamen Episcopum licet non Romae, voluit permancere, ne videlicet (quod obiectum ei fuerat) ipse molente, daretur vrbis Gothis, sed ut aliis in locis eandem, qua iungebatur, retineret Pontificiam dignitatem. Sed audi, quid post haec nateridem Liberatus de conatu Theodorae Angulite etiam Pelagium diaconum Apocripharum impellens, ut Siluerii reditum impeditret a: Pelagium vero curans cum voluntate Augusti, volebat irritum facere Imperatoris praecipuum, ne Siluerius Romam reuocaretur, sed praualente Imperatoris insione, Siluerius ad Italiam reuocatus est. Cuius aduentu territus Vigilus, ne sede pelleretur, Belsaria mandauit: Trade mihi Siluerium; alioquin non possum facere, quod a me exigit. Ita Siluerius traditus est duobus Vigilis defensoribus & seruus serui. Qui in Palmarium insulam adductus, sub curam iustitiae defecit in media. Vigilus autem per Antonianum Belsaria coniugem imples promissionem suam, quam Augustus fecerat, talem scripsit epistolam.

*Domino & patribus \* Vigilis.*  
Sic quidem, quia ad iustitiam vestram antea fides mea credidit, Deo adiuvante, peruenit. Sed quia modo gloriosa filia mea Patricia Antonina Christianissima desideria mea facit impleri, quod fraternitati vestrae praesentia scripta transmittentem salutans ergo vos gratia, qua nos Deus nostro Christo Salvatore communitur, & eam fidem, quam teneto, Deo adiuvante, & tenens & tenens signis; scien quia illud inter nos predicatum & legitimum, ut & anima una sit, & cor unum in Deo, Profectus mei, quia vestre est, Deo adiuvante, vobis gaudia Martirum ex meo animo, sciam fraternitatem vestram, qua optat & libenter amplecti. Oportet ergo, ut haec, quae vobis scribo, nullum agnoscat, sed magis tanquam susceptum hinc me sapientia vestra ante alios excelsius habere, ut possim hoc, quae concepi, facilius operari & perferre. Et subscriptio, Orate pro nobis Deum, mihi fratres in Christo Domino nostra charitate committi. haec tenens Vigilii nomine epistola scripta.

**XV.**  
Hic, amabo te, sicut paululum gradum, lector, & illud in primis considera, etiam si vere ista scripsisset Vigilus, nullum tamen ob id inferri penitus peccatum iudicium Apostolicae sedis, cuius tunc ipse intus, Siluerius autem germanus Pontifex esset; Verum commentitiam hanc fuisse epistolam, plura sunt, quae persuadent. Si enim vera scripsisset ista Vigilus, cur non ex eadem suis scriptis conueniens est, cum de restitutione Anthonii altercatu est postea Constantinopoli cum Theodora? Rursum si ista haec ab ipso scripta sunt, cur non exprobrata eadem, cum ipse Constantinopoli a Theodoro Episcopo Caesariensi & Menna Constantinopolitano datus vexaretur, cum vtrumque ipse Vigilus excommunicationi subiecit? Vel cur non id factum ab ipso Iustinianio Imperatore, cum in ipsius furor accensus etiam videntur parauit? Cur item id tacuit ipsa Quinta Synodus in eundem Pontificem accedente renouentem non nihil commota? Haec omnia pube se sunt ventilata, & publicis Actis excepta, nec tam de dicta epistola elinertu vquam mentio. Neque etiam Facundus Hermianensis Episcopus in Vigilium ob Triacipula subinfensus aliquid huiusmodi (sicut caetera) ipsi obicere vquam ausus appareret. Sunt vero & alia inferius dicenda, quibus eandem epistolam imposturam redarguunt.

**XVI.**  
Sed accipe, quae his subiecit Liberatus: Sub haec (inquit) epistola Vigilus solum suam scripsit, & resiliens tamen Papae Leonis, sic dicit: Non non duas naturas in Christo conuenimus, sed ex duobus naturis compositum Deum Filium, unum Christum, unum Dominum. Et iterum: Qui dicit in Christo duas formas, iniquaque agente cum sua communiione, & non consistit in vnam personam, in an essentialiam, anathema sit. Qui dicit, quae haec quidem miracula faciebat, haec vero passionibus succumberebat, & non consistit in miracula & passionibus vniu eundemque, quae sponte sua sustinuit carne vobis confiteri, anathema sit. Qui dicit, quod Christus velut homo miserordia dignus est, & non dicit Deum Verbum & crucifixum esse, ut miseretur hominum, anathema sit. Anathematizamus etiam

go & eulium Samosatensem, Dioscorum, Theodorum, & Theodoretum, & omnes, qui statim a coram eorum calumnia & colant. Et haec Vigilus scribens hereticis scribit permansisse sedens. In qua epistola est illud testimonium, quod Salomon in Proverbia dicit b: Edna via sua fructus, & confusio suis satur abitur. Ad ipsa haereticis afflicti sunt coronati, qualem via terminum suscepit, notum est omnibus. haec Liberatus quem rogo, quoniam pacem potuit Vigilus anathematizate Dioscorum, si cum Dioscoro Eurychiano haereticum praedicat: haec enim sibi iniunctum aduertantur, ut vtraque vera esse non possint.

Sed in hunc se miser statum non eiecit, ut haereticus scripsisset, ab hereticis vel fingi potuerit. Quod reliquum esse potuit falsis insinuationi, nisi vel conculcetur ab omnibus, & proscindatur in haereticum interquiliatum? potorem namque contraxit haereticis praetis ex consuetudine inuita cum haereticis. En in quo barathrum infelicem hominem coniecit ambitio! in quam autem insaniam & insaniam adegit gloriae vanae cupidio? cuius causa cogatur de in ipso portu per naufragium, in Petra petra scandam esse, atque in sede videtur mobilem, & in fide infidelem haberi. Ita plane sententia Domini iudicatur a fide excidere, qui glorie mancipium se constituit; ipse dicitur: Quomodo potestis credere, si gloriam abominem accipitis? & de huius simili Ioannes d: Diotrepe, qui amas primatum gerere in eis, non accipitis nos.

**XVII.**  
Quis non putasset Vigilium gloriae turbine agitur, in transuersam fectri, & in praecipitia deici? qui diu anteciam temporibus (ut vidimus) Bonifaci, ut ab eo viuentis subrogaretur in sedem, contra leges omnes Ecclesiasticas atque in ore, impudens peruenisset? Ita plane pondere scelerum praegravatus, dum sustinuit ascendere inceditur, deorsum vna cum suis & ab his, qui in caelo participatum superbe appetere, demergeretur, eadem cum illis consilia mente volentibus: In hunc mundum confendam, super astra Dei exaltabit filium meum, sedobo in monte testamenti in lateribus Aquilone, ascendam super altitudinem nubium, sicuti ergo altissimus. cum his plane appetuit ascendere, ledemque collocare super innum altitudinem nobis, non supra deosum positam in fundamento stabilem petram, de qua a Domino dictum f: Tu es Petrus & super hunc petram aedificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non preualentibus aduersum eam. At non est solum & filie Chalaeorum; vegerur necesse est ut Cain h, qui inuis clausum habet, quod eam agere in dieris, peccatum; per fat eorum stabilius & immobilis, qui super Petram solium collocauit, licet vndique vel ex inferorum spiritibus, vel Principibus huius seculi insurgeant in pestes, ipse Siluerius sicuti verus legitimusque Petri successor: quoniam enim in insulam fuerit relegatus, factus est tamen ibi inherens Petra ipse durissima petra, in quam tumentes fluctus illius, in gracilem spumam conuersi retro fracti resiliere coacti sunt: immobilisque mansit ipse Apostolico sedens throno instar Regis i, qui sedens in solo iudicii dissipat omne malum intutu suo: Habito enim ille Episcoporum Concilio, in Vigilium sententiam damnatione intortquet; ut quae inferius dictam sumus, significabunt.

**XIX.**  
Ceterum quoad Vigilium spectat; etiam complura ab eo perpetrata facta ipsam condemnationem, ut excusati non possit, claudantibus vndique sacrilegis: non defuerunt tamen, qui Vigilii eam esse epistolam ad Theodorum inderipant negant, nomine vero ipsius ab aliquo Eurychiano suppositam, eoque impetore, verax pluribus colligi potest. Equidem praeter ea, quae dicta sunt, non Vig. licet eam parauit: nam nomine Vigilii ab haereticis scriptas fuisse litteras, Synodi Sextae Actis testantur, & in quibus haec de damnatis imposturis haereticorum: Anathema libro, qui dicitur Menna ad Vigilium, & qui eum inuenerunt, sine scripturae Anathema libello, qui de eorum factis fuisse a Vigilio ad Iustinianum & Theodorum dicitur.

in Liber. di. no in Bren. cap.

fratribus XIV. VIOLII ROMANE EPISTOLA IMP. II.

fratres XIV.

XV.

XVI. DE LIBERTATE VIGILII NOM. ME SCRIP. TIA.

6 Preu. 1.

VIOLII EP. LA. PAYS.

6 Jean. 5.

d. 3. Jean. 9.

XVIII.

6. 14.

6. Matt. 16.

6. 2. 47.

6. Gen. 4.

6. Preu. 14.

XIX.

6. 10. 14. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

6. 6. 10. 14. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

rum decerni consueverunt, que multiplici sunt digestatione & nostro sermone relecta capitula his salubria dixerunt. Ut quibus tunc illud specialis charitate etiam conuenit obseruari, ut quia pro peccatis pluribus in gentibus iniquis at ipse surrexit, in affectione fraternitatis tue aliorumque, vniuersum per suas dices foras in quatuor, ut si qualitas & penitentia deuotio fuerit approbata, indulgentia quoque remedio sit vicina. Quorum tamen reuocatio non per illam impositionem manus, que per inuocationem Spiritus sancti fit, quaratur, sed per illam, que per uisitationem fructus acquiritur, & sancta communitate restituta persiciatur. Vidit Vigilium, et si non legitimum Pontificem, legitimum tamen inherentem vestigiis: quod agi solum erat, cum enim aliqui Ecclesiam Romanam Episcopi diocesarum provinciarum considerent, ne vel minimum à prædecessorum deueniat decretis, ipsi Pontifices ipsi antiqua referant archia, ut que de eo, quod quæretur, essent à maioribus probata, cognosceret, & illis consentientia responderent.

Post hæc a eam subici de reparatis ecclesiis dedicandis, quando nempe solennis deberet in eis dedicatio iterari, vel fieri reconciliatio cum Missis, vel tantum aqua benedicta eadem fuerint cõspargenda. His addit de tẽpore Paschatis celebrandi his verbis: Pascha vero futuram nos si Deo uoluerit, in Kalen. Martiarum die celebraturus esse cogitauerit, sub die & de ordine precum, qui feruati soliti sunt esse ab Ecclesia Romana in celebritate Milliarum et Apostolica traditione nam aut: Ordinem quoque, precum in celebritate Milliarum nulla nos tempore, nulla festiuitate significamus habere diuisum, sed semper eodem tenore oblata Deo immota conseruata. Quoties vero Paschali aut Assensibus Domini, vel Pentecostes, vel Epiphania, Sanctorumque Dei fuerit agenda festiuitas, singula capitula debent adhiberi, cum, quibus commemorationum sancte solennitas, aut eorum sanimus, quorum natalitia celebramus: cetera uero ordine consueta profsequamur. Quapropter & ipsius canonice precum textum dirigitur subter adiectum: quem, Deo propitio, & Apostolica traditione susceptum. Et vi charitas tua cuncta cognoscat, quibus loca aliqua festiuitatibus apta connectit, Paschali die precis similes adiectimus. & post exhortationem ad fidem Catholicam illibat seruandam, hæc de missis reliquis iungit. Significatur etiam, beatorum Apostolorum vel Martyrum (sicut speramus) sancta nos affectu tuo direxisse reliquias, præsentem fidem uelstram eorum deuotio plenius esse merito adiuuandam, & post aliquid de baptismi forma corrupta in integrum restituta de Romanæ Ecclesiæ primatu ubique cognito addit hæc uerba:

Nullo uel tenuiter sentienti, uel pleniùt sapienti dubium est, quod Ecclesia Romana fundamentum & forma sit Ecclesiarum, à quo omnes Ecclesias principium sumpsisse, uel uel reuoluerint, non ignorat. Quamquam licet omnium Apostolorum par esse electio, beatorum tamen Petri conuulsio est, ut cetera præconuincat. unde & Cephas uocatur, quia caput est & principium omnium Apostolorum, & quod in capite præcepit in membris sequi necesse est. Quamobrem sancta Romana Ecclesia eius merito Domini uoce conseruata, & sanctorum Patrum auctoritate reuocata, primatum tenet omnium Ecclesiarum: ad quam tam sanctorum Episcoporum negotia & iudicia atque, quæstiones, quam & maiores Ecclesiarum quæstiones, quasi ad caput, semper referenda sunt. Nã & qui si sit alius esse præpositus, non modo se ferat aliqum esse sibi prælatum. Ipsa namque, Ecclesia, que prima est, ita reliquis Ecclesiis uices suas creditas largiendas, ut in parte sua uoluntate sollicitudinis, non in plenitudine potestatis. Vnde omnis appellatum Apostolicam sedem Episcoporum iudicia, & consilium maior a negotia causarum eadẽ sancta sedes reseruat esse liquet: præsertim cum in hu omniu eum semper sit expectandum consilium, cum tramiti si quis obuiat tentauerit sacerdotum causas. Non sine honore sui periculo apud eamse sanctam fidem nouerit reddiderim. Data Kal. Mart. Polusiano & Ioanne uirum clarissimum Constantinus Vigili epistola, cum de habitum ueri pastoris in dicit ipse, licet adhuc profanus.

Sequitur & hoc etiam anno sub Ioannis Consolatu, cum idem Vigilus Pontificem gereret, consultus de iniungenda penitentia Theodoro Regi Francorum, ob inuestuolus nuptias contractas, ad Cæsarum Atrelensem Episcopum ita rescripsit.

XXVI. ROM. ECL. RITIBUS TRADITIONIBUS APOSTOLICIS RYM.

XXVII. ROM. ECL. RITIBUS TRADITIONIBUS APOSTOLICIS RYM.

XXVIII.

Dilecti filii nostri Cæsario Vigili.  
Si pro obseruatione castissimi mandatorum Catholicae fidei, et si pro opportuna uel impetrante sacerdotis singulari deest infirmitate, quanta magis hu, qui deuotione laudabili de rebus suis dubio ad statum ueniret conueniens, & petenti necesse est ordine respondere? Hinc est quod gloriosus filius nostri Regis Theodorici interrogatum, quia nos per Modicum uirum illi legatum suum ad idem & expectandas, duximus amplectendam: in qua gloriam suam de fidei et informari, cuiusmodi penitentia post seum purgare delictum, qui cum uoce fratris sui illius, præsumptis inire uisitationem. Cui nos equidem misit aliquid, quos uis tenet tua fraternitas in subiecta inueniet, hoc indicare curauimus, quoniam tale commissum non parua cordi afflictione ualeat expari. Sed quia (sicut charitatem tuam bene nosse confidimus) modum penitentia præsentem potum faceret datam infirmitatem committit, ut uicem compunctio meretur, uenia que, post indulgenti remissionem: tua hoc potum & amatum credidimus uel quodam. Quapropter charitas tua totum facti qualitate, ac penitentia ipsius compunctio perspicua, prædictam gloriosum Regem filium nostrum, & de tempore obseruatione non omittat instigare. & ne uisum tale aliquid præsumatur, ostentat expost. Illud quæ maxime præcedendum, ut ne ipse, qui hoc nos sicut admisisse, ad eodem uisum tenuerit: sed dimisit etiam habitationem commiserit, ab omni suspitione omnibus factis inuicem immunes. Dominus te ualidius custodiat frater charissime. Dat. pridie Non. Mart. Ioanne V. C. Conf. hæcenus litteræ Vigili ad S. Cæsarium, impetrat nobis uia cum aliis ab Ecclesia Atrelensem. lam uero his recentibus, quod inter ea in O. lense in causa Originistarum factum sit, uideamus.

Quem anno superiori profectum esse Pelagium Romanæ Ecclesiæ diaconum in Palestina, & cum Patriarcha Antiocheno ac Hierosolymitano, iuncto simul Episcopo Ephesino, Gaze damnaue Paulum Alexandrum Episcopum, ex Liberto diacono dicitur esse: idem Pelagius, his absolutis reuertiens Constantinopolim, ubi agebat Apocritarum, interpellatus ab Othodoxis Palæstinæ monachis aduersus Originistas, eodem secum Constantinopolim duxit. Quod autem ibi factum sit, Liberatus diaconus ita narrat: Rediit uero Pelagus Constantinopolim monachus, qui ab Hierosolymis, per quos Pelagus in Gæzæm et antiam habuit, uenit ad eum in Constantia portantes capitula de libro Originis excerpta, uolentes agere apud Imperatorem, ut Originem damnaretur cum illi capitula. Igitur Pelagus amicus exiens, Theodoro Cæsario Cappadocia Episcopo, uolens et nos, eo quod esset Originis defensor, uia cum Memna archiepiscopo Constantinopolitano flagitabat à Principe, ut uideret fieri, quod illi monachi supplicabant, ut Originem damnaretur cum ipsis capitulis talia dicerent. Annuit Imperator facillime gaudens se de talium causa iudicium ferre, habente eodicta esse in Originem & in illa capitula anathematizatum: quam subscribentes uia cum Memna archiepiscopo apud Constantinopolim reperi, deinde diuella est Vigili Romano Episcopo, Zota Alexandro, Ephesio Andragone, & Petro Hierosolymitano, quibus eam accepimus & subscribentibus, Originem damnatum esse mortuum, qui uicium olim fuerat ante damnatum, hæcenus Libertus. Que autem hæc fecuta sunt, paulo post dicitur iunus.

Conciliatus uero fuisse eiusmodi monachos à S. Theodoro in Palæstina Archimandrita, de quo saepe superius, & Acta significant: siquidem Cyrillus de ipso, post damnationem hereticorum ab Agapete Romano Pontifice factam, hæc habet: Maxime autem Theodosius ostendit se auersari Originem, qui exstimant suum in hoc pœnitentium studium & uoluntate Apostolorum prædicationi uigilanter tenetores Genitilium, & iudices in rebus omnino iudicia. hæc ipse. Sed & sanctum Sabau magno opere auersatum esse eiusmodi hereticos dictos Originistas, suo loco superius diximus.

Sic igitur (ut decebat rem tantam, cuius causa per multa secula uisuerit Christianus exigitus est O. bis) Occidentibus simul conuenientibus cum Orientalibus, nempe pro illis Apostolicæ sedis Apocritario Pelagio, & pro illis Memna & ipso (uiciditum est) uicem agente Romani Pontificis, uia cum aliis Othodoxis Episcopis,

THEODORICI PAP. AD S. CARAK. LAT. DE FOR. THEODO. XXXIIII.

XXIX.

LIBERTI DIA. IN DI. MONACH. PAL. EP. MI. AG. VI. DE DAN. NIT. O. RIGENAL.

XXX. DE THEOD. ET IAN. DEI. HONOR. ORIGENI. STAB. RM.

XXXI. INDICIB. IN CAUSA ORIGINI.

qui

**Ecclesiast.**

qui hoc tempore Constantinopolis sunt reperti, magnum ageratum est de Origene iudicium, cui nec defuit multas Imperatoris: qui quidem videtur omnium vnam illam esse sententiam, ut cum erroribus suis aut tot etiam damnaretur, aut si ex Liberto diacono modo vi-deretur in Origene cuiusque decreta ipsius scriptis et-rotis capitula condemnationis sententiam scribit: quod & factum est.

Porro eam scriptam esse sententiam à Menna Episcopo Constantinopolitano Vicario Apostolica sedis vnam eam Pelagio S. R. E. diacono, simul et, quod quis re-ducere possit in dubium: sed & eodem par te sententia ceteros, qui reperti sunt Constantinopolis, Episcopos subscrisisse, Liberto asseritio est: quam tamen Impe-riatoris nomen (ut alias plerumque factum esse videmus) quo generaliter dicitur nihil faciens Catholice Ec-clesie auctoritas, neque timentes ana hereticas ab eo sol-utum exerceri censura, si coerceri possent, per Imperato-riam constitutionem edendam curarent. Eam itaque eam sententiam, non Iustinianum legere necidentis lucubra-ri-um esse, nisi Menna etque Pelagii id ipsum Apo-lica auctoritate tradidissent, & eo legatum Episcopo-rum accesserit in subscrisptione consensu, Imperatoris tamen nomine ad Menna arripiscipam, iustitiam vero, quo omnibus nota fuisse, ad Vigilium Romanum, & ad O-rientalis Ecclesie Patriarchas, & per eos ad Metropoli-itanos Episcopos.

Porro epistola ista, siue constitutio tantum ponde-riosa, scripta contra Origene in Iustiniano Imperator ad Men-nam, cum meminit Liberto, diuinitate laicit: quam ex scripto collige A non nisi Augustini viri praestantissimi, de quo Ecclesiasticis auctoritatibus optime metuit, Ro-roman missis ad Antonium Carafam S. R. E. Cardinalem sine doctissimum, ac maxime pius acceptam, hie ubi, ut ex ista sententia omnino nescipala, primum edendam curamus, praesertim licet: tamen quod hic tenent nos quam eam esse: scilicet, liberto subscrisptione minime po-terit, etque magis, quod non ignoremus, & hoc de-noo deesse, qui iustitiam quosdam Origene amore fla-gerent, eandemque conentat defendere, & in optem de-stantes, quos namque fuit peribis ipsius pro se con-stituit. Et eos illos, qui bis in feri Originem modo te-stantur oppelli: ut, si vellent, possent contra ven-entiam paratum antidotum adhibere: sic enim ipsa se- habet:

Quia quod ipsi Imperator Iustiniano missa ad Mennam sanctissimi ac beatissimi Archiepiscopi vrbu Constantinopolis & Patriarchati aduersus inquam Origene, nescis, qui- bus fecerit.

Nihil inopert studio fuit, atque etiam nunc est, rellam & improbabiliam Christianorum fidem, statumque, sanctissimum Deo Catholice & Apostolice Ecclesie per variationem experem-temque incedere. Hoc nobis prima & antiquissima cura est, per quam & nobis in praesenti saeculo Imperium à Deo tradi- tum esse & confirmat credimus, & Republica nostra mirros- solui, & in saecula futura misericordiam in conspectu bonitatis- cui non aliter esse speramus. Nam si hominum generis hostis- vrbu ostendimus communitur, quibus hominum animas sus- tulerit: Deo tamen humanitas illius improbitatem & mali- tiam frangere atque euacuare, aduersusque redarguere, & gen-tem suam deum accipere aut dispensari non permitit. Nec an- tem à nouo ideo scilicet fuit, quod ad nos allatum est, nonnullis Dei neminem in animo non habentes, nec recte doctrina discrimen- tantes, qui salutaris quoniam veritatem cognoscunt, rellidit diu- no scriptura, sanctus, Patrius, qui Catholica Dei Ecclesia do- ctore habet, per quos omnia vrbu, heresi expulsa est, scilicet vero Orthodoxa doctrina: Origene, eiusque dogmata Paganorum & Arianorum & Manicheorum erroribus apta asserere, per que- hic insensum incedit.

Qui enim dicitur, quomodo possit in Christianum numera- ri, cum tantis hominum, qui ea, qua Paganis Manichei, Ariani- seruant, tradere studuit? Qui ante omnia in ipsam sanctam & sanctissimam Trinitatem blasphemiam ausus est dicere, Pa- trem maiorem esse Filio, Filium sancto Spiritu, sanctum Spi- ritum aliu spiritibus. Porro hoc ad impietatem suam addidit, ut di- ceret nec posse Filium Patrem videre, nec Spiritum sanctum Fil- ium: ipsum Filium & Spiritum sanctum creatorem esse: quod, nos sumus ad Filium, Filium esse ad Patrem. Ad sua autem bla- sphemiam hoc quoque adiunxit in primo sermone Periaibon hu- vrbu sic dicens. In principio quod cogitatur, tantum numerum- voluntate sua intelligibilem substantiam constituit Deus, quam u poterat perditur. Dicendum enim, finitam esse Dei po- tentiam: nec sub obtentu laudis ac honorum verborum tollenda eius circumscripio est. Etenim si infinita sit diuina potentia, necesse est eam nec se ipsam quidem intelligere. Natura enim in- finitum comprehendi non potest. Tanta igitur fecit, quanta pote- rat apprehendere & sub manu habere: & sub prouidentia sua continere: quem quomodo & tantam materiam apparuit, quam uan regere, distinguere ac exornare poterat.

An vllam maiorem potuisset Origenes in Deum blasphemiam- proferre? qui & in sancta Trinitate gradus excoigitans, inde- vult multitudinem deorum inducere: ac ipsam Dei potentiam- circumscriptam esse, manifeste asserit. Hoc vero omni impia- te plenum eius sabulofratu est illi d care, omnia genera, specietque- coeternas esse Deo: quodque rationabilis, qua peccarunt, ac pro- pterea de statu suo exciderunt, pro proportionis suorum peccato- rum supplicij causa in corpora immota sunt: ac expurgata rur- sum asseruati in pristinum statum, vni deposita malitia: ite- rumque ac tertium & complures diuersi ad penam injunguntur- corporibus. Ponit porro diuersi constituisse & constare mundos- tum praeterito, tum futuro, Et quisnam adeo statum est, ut hoc- audens animo non exhorreat propter summam impietatem? Quis non excogetur insanum Origene, qui huiusmodi fin- xerit ac scriptu mandari in Deum blasphemiam? quae ut o- mnibus Christianis inuidia, manifesteque habentes impie- tati argumenta, superuacuum duximus refutatione di- gnari.

Quae si heretici omnes ob vniui forsitan aut alterius do- gmati peruersitatem & sanctissima Ecclesia sunt eieci subditique- anathemati cum suis dogmatibus: qui pro sua Christianorum- sustinebit Origene, vrbu, praesertim scripta tueri, qui eos blasphemias- dixerit, omnibusque se se hereticis tantam exitij ac blasphemias- materiam praebuerit, ac idcirco pridem à sanctis Patribus- anathemati subiectus sit vna cum sceleratis eius dogmatibus? Nam quomodo concedat quis, Deo repugnante Origene ex- veridica doctrina (quod & apud alios hereticos inuenitur) ali- quid expressisse in improbiis suis scriptis: ea ipsius propria non est, sed sancta Dei Ecclesia: atque hoc ille maluisse in simpliciorum- fraudem molitus est. Nam in Paganorum commentis enutritus, eaque propagare in animo habens, diuina se vrbu Scripturas- interpretari simulans: ut hoc modo nefarian doctrinam suam- sacraram litterarum monumentis maligne admiscens, Paganis- cum & Manicheorum errorem suum atque Arianam vesaniam- induceret, qui sacra Scripturam non accurate percipissent, in- ferre possent.

Quid enim aliud exposuit Origene: quam Platonis, qui Pa- ganorum insaniam dilatarat, doctrinam? Aut à quo alio A- rianus mutatus propria venen concionauit, qui in exitium ani- ma sua & sancta & consubstantiali Trinitate gradus excoigitauit? An hic à Manicheo abest, qui animas hominum dicit pro- pter peccata corporibus ad supplicium committi? Quique primum- quidem mentes & sancta virtutes fuisse asserat, deinde contem- plationi diuina satisfactionem capisse, ac in deterius conuersas idcir- co à Deo amore refriguisse, sique Graeco nomine & xallat. Vo- xae supplicij causa corporibus esse inditae: quod vel solum ad- eius damnationem satis erit, cum à Paganorum ortum sit impie- tate. Cum enim dixerit Deus: Factus est hominem ad imagi- nem & similitudinem nostram: ex eius vani sermone inue- nitur solum corpus abque anima ad imaginem & similitudi- nem Dei factum esse, si omnino per arcebat anima, & factu cor- pore in id imilla est, aut in id tamquam in vas immissa: ac ne- cesse erit dicere, ipsam Deum opificem hominis esse, vrbu qui corpus ad imaginem & similitudinem suam fecerit. Quomodo- autem corpus imago in corpore esse possit? Quomodo enim ab sit, ut- his Christiani assentiantur.

Si vero iuxta Origene blasphemiam anima praesessent, ac in penam peccatorum suorum in corpora demissa sunt, ut emendate respicerent: eas oportebat adhibere non peccare.

XXXVI. ORIGENES IN ANLE ATQUE BLASPHEMIE.

XXXVII. ORIGENES QVE SVNT PAGANORVM IN TVLIT IN ECCLESIAM.

\* dispellit.

XXXVIII. E PLATONIS ECHO LA ET A MANICHEIS ORIGENES PLATONIS.

XXXIX. DE PRS- RESTITEN- NAM

ITA ANI-  
MARUM  
ROR ORI-  
GINES  
\* ad id  
quod pu-  
dicatum  
est.

Nam si in supplicium datum est anima corpus propter peccata, ut doleretur emendaretur ad glorificandum Deum; quibusdam tam admodum ad peccandum & careret corpore atque id quod punitur est? Vincula enim, carceres, compedes, ac (ut brevitatis dicam) omnia huiusmodi iniuriis & peccata eorum cadunt, quibus inoponitur poena: nec ut qui peccati, amplius peccata vincula ei adferuntur, quae ad peccandum adiuvent, sed ut vinculorum tractatu peccata desinat. Quare peccatum est, non ad superiorum peccatorum castigationem (ut illi pugnant) corporum inmissa esse anima, sed simul Deum & corpus & animam, id est, perfectum huiusmodi fabricatum esse. Ita, si certum, quia per corpus a nobis gesta sunt, sine honorum, sine malorum, retributionem expellamus. Hoc enim vobis tradidit dominus apostolus Paulus, dicens: Omnes enim nos manifestati oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corpora, prout gessit: sine bonum, sine malum. Attendenda ergo sunt apostoli verba. nec enim dixit, Opera referentem, qui indicatur, prout gessit, ante corpus. Sicut ad ea sola, quae per corpus homo gessit, ab eo, qui terram indicat, vel poena efficitur, vel poena, nullaque mentio fit ante admissum peccatum: peccatum est enim ante corpus non esse: si enim peccasset, dixisset apostolus, Gesta tuum per corpus, tum ante corpus.

XL.  
REDAK-  
GVITIA  
DEMENTIA  
ORIGINES.

Anima vero hominum intelligentia & ratione vii in corpore est: quod ne eos quidem negare potest animus, qui tunc in Origene dicuntur, qui cum Origene sentiant, anima spiritum: spiritum (ut dicitur) ante corpus fuerunt, quo in ordine aut quod agebant & Operum enim eorum ante erant, sicut, quo se est, aut quomodo huc advenissent. Si hoc nulla ratione possunt dicere (nam id verum non est) aperiunt esse falsum dicere. At fortasse dicunt, animus, postquam corpora ingressa sunt, tum discernere posse & cognoscere, quae se geruntur. Si hoc dicunt: ex eo non inani suspitione effugiat, ut corpus plus prius atque bonum, quam anima habeat, quod est in beneficii loco dei intelligentiam & rationem: aliquid hoc esse, plenam documenta est a quo abstrahitur. Cur vero si anima (ut animus) ante fuit, quam corpus, disciplina magis, postquam in corpus venit, paulatim que inlittatur, & ad meliora, profectusque progreditur? nam si ante existeret, utique videtur cognoscere, nec videret doctrina: nec videret in cognoscere veritatem, cura & diligentia eruditorum. At si quid sit offendere fidei, non debetetur, quod ante suscepisset. Iam vero si edoceret, ut in reprobatione versato, primo reprobatus: si non praesens, ante non fuit: verum enim vero nunquam antea fuit.

XLII.  
HOMINIS  
VERA ORA-  
TIONE.

Ortus enim nostri solum Deum in causa est: ut nec cum non esset, fuit, sicut gratia motus, propria virtus ac labor, & digni ac idonei perhibeamus. Nam Deum, qui dixit: Faciamus hominem ad imaginem nostram & similitudinem: vii, ad, huiusmodi, id est, corpus plasmavit, & animam intelligentem & rationalem intulit: vii enim & effrexit corpus, & animam manifestam, perfectam hominem exhibens: neque enim homo corpus est sine anima, nec anima sine corpore. Si enim anima praesens fuit (ut dicitur a Origene) antea, ut gratia sanctissimi Prophetae Zachariae a dicit: Fugit spiritus hominum in eo. Iam vero cum dicit Propheta, Fugit, ostendit, ut corpus, si animam non praesens fuit, anima Deum propria virtute & bonitate fecisse. Quae virtus homo (sicut dicitur) ad imaginem & similitudinem Dei sit factus, dignatusque inspiratione divina, inde perfectum est, non solum autem intelligentem & rationalem animam, sed etiam immortalam esse creatam, ut omnino in, quae in terra facta sunt, imperaret. Hoc est enim, quod a Theologo Gregorio dicitur, A Deo esse, & dicitur, ac supra nobilitate participem: non ut nominally autem aut dicitur, divina substantia animam esse, sed inspiratione Dei factam, gratiamque, non ab eo, ut intelligens esset, & rationalem, & immortalam, nec vna cum corpore immortetur more irrationabilium animalium, sed per gratiam participaret superne nobilitatis, id est, immortalitatis. Hoc testimonium perhibet S. Iohannes Chrysostomus. Partiartha in vnde sermone in Creationem, sic animus ait: Et infusus est in faciem eius spiritus vitae. & fuit homo in animam viventem. Haec coenitum imperat homines proprio cogitationum motu, ac nihil Deo deo in mente habentes, nec condensationem verborum reputantes, dicere audeat, & Dei substantia esse animam. O insensum! & dementiam! Atque, haec quidem, Patres, de argumenta proposita.

2 Zech. 12.

Considera autem de alio omnino in terra facta dixisse Deum: Fiat, & educat terra, & factum est. De homine autem dicit: Faciamus: non solum Faciamus, sed ad imaginem & similitudinem nostram. Et sicut poluerit de terra: proprio manibus hominem finxit, & infusus est in faciem eius spiritum vitae, & factus est homo in animam viventem. Ex his igitur perspicitur, ut Deum hominem faceret honorabilis: ac perfectissimum omnium alio, quae in terra sunt, creaturam: alia quidem omnia sunt verba: Dicit & facta sunt: hominem vero (sicut dicitur) proprio ipse manibus terra diuina Scriptura fecit. Quamquam autem ab eo in terra facta sunt, subdit homo, qui se factum esse dicit: ut omnibus terrenis creaturis iam factum ac, nisi preparatum demonstraretur ipse Dominum autem suum obediens imperia.

Hoc & nos docet S. Theologus Gregorius in oratione in Noenam Dominicam, sic enim dicit: Ita aliquando primum in diuina numeratur & secundum & tertium ac demum, ut, ad septimum dicit, quare quos facti ab operibus: quibus diebus dispartitur ea, quae sunt inest illi ratione disposita, ac conferuntur edna. & laborerum omnium potentes eius: & cogitans & dicit, rem ipsam esse prestare. Quod si postremo homo designatur, & inquit manu Dei & imagine honoratus: nihil mirum, ac enim tantquam Regi oportuit prius regiam aulam subdit, ac deinde Regem induit, omnium iam quasi satellitum statum ac nominum. Quamquam si ex Gregorio Theologo dicitur vitam bono esse designatum, Dei manu & imagine honoratus, ac omnia à Deo in preparata sunt, ac etiamquam Regi prius subdit palatia, si quae à Deo in-troduit eis omnium iam stipendia obsequio: quomodo dicunt, qui iuxta Origene deservunt, praesentibus animas propter peccata in corpora dimittit: prius committit animas? Contra enim S. Gregorius postremam omnium hominem factum esse dicit & à Deo honoratum. Et in omnibus, quae in terra sunt, dominari, quod sane panem esse, sed singulari providentia ac beneficii significatio.

Theologo porro Gregorio consentit S. Iohannes Chrysostomus, peccato Partiartha de Trinitate in vi, sermone de Creatione, sic enim dicit: At fortasse dicat aliquis: Cur nam, si anima pariter est corpore quod inferius est, prius sit, ac diuina quod motu esse in bonum? An non videt, dicitur, in ipsa creatione diuina hoc factum esse? Quammodum enim in alio & terra, & Sol & Luna, & cetera, omnia fabricata sunt, ac postremum homo, in eorum imperium mandandum fuerat: sic in plasmatione hominem prius formatur corpus, tum anima, quae honorabilis est. Nam ut experia rationis, quae ad utilitatem & obsequium paratur, ante hominem existere, ut parata ministeria habeat, qui futurus erit etiam comitatus sui: ita corpus ante animam fabricatum est, ut comitatus & occultum Dei spiritum anima induceretur, propria officia posse in corpore excipere. Atque hoc factum ad ostendendum audientibus nos vobis, eadem sentire & dicit, quae Patres, qui animarum praesens iam tollunt.

Præterea consentit Scriptura de Adam atque Eva dicit: Benedixit eis Deus, & dicit: Crescite & multiplicamini, & replete terram & dominate in ea: quomodo igitur, si anima antiquiores fuerit corporibus, futurum fuit, ut crescerent ac multiplicarentur, quae ante (nec a eorum) fabricata erant? Et quomodo habebat Deus benedicere animam iam in peccata lapsam ad crescendum & multiplicandum. Anima enim peccata contra naturam multitudine perit, quam benedictione digna erant: ac si anima peccata esset, & iuxta a Origene fabula in aduerso ad ordinem, quam dicitur dicitur Adam plasmavit Deus? An vero Adam anima tum sola peccata, ac propterea tum corpus à Deo fabricatum? Si enim antea alia anima fuerat, alia corpus a simul fabricata oportuit. Haec si praesens animas, et quomodo peccata, ut corpus est ratis) anima, supplet eius in corpus coniecta in par autem dicitur à Deo posita est? Nam si vna panem dependere, in corpus esse in se: non in illo paradiso, sed in supplicii loco cultus erit. Tantopere vero dilecti hominem Deum, quem postremum fabricauerat, ut cum ille transgressus esset datum, sibi in acceptum, ac dicitur a paradiso esse expulsus: coesente hominum genere, qui fuerit peccato, quod cogitatio hominum ad dicitur a primum sicut inuolueret: huiusmodi iam Deum, vixit bona non negavit, sed multitudine reprehendit & castigavit, sicut S. Scriptura significat.

Postquam vero ab eiusdem morbo in mare multitudine indiguit: ipsam Prigentia Dei Verbi, tum, id est, vna persona S. Trinitatis.

XLII.  
EX VITIGIS  
VITIGIS  
VITIGIS

XLIII.  
EX VITIGIS  
VITIGIS  
VITIGIS

XLIV.  
EX VITIGIS  
VITIGIS  
VITIGIS

XLV.  
EX VITIGIS  
VITIGIS  
VITIGIS

XLVI.  
EX VITIGIS  
VITIGIS  
VITIGIS

...propter bonitatem suam homini... manu Deum, nō  
...in hunc mundum in hunc mundum... nec humana in  
...in hunc mundum in hunc mundum... nec humana in  
...in hunc mundum in hunc mundum... nec humana in

ma. Et dixit illi Abraham: Fili recurre, quia recepisti bona in  
vita tua, & Lazarus similiter maluit nec hic consolatur.  
tu vero cruciari: & in his omnibus inter nos & vos magnam  
chaos firmatus est: ut si qui velint boni transire ad vos, non possunt,  
neque inde huc transire. Et ait: rogo te, Pater, ut  
mittas eum in domum patris mei: habeo enim quinque fratres  
ut testetur illis, ne & ipsi veniant in hunc locum tormentorum.  
Quamobrem videat eos, qui transtulit Origenem, vel ex sancti  
Evangelij verbis. Si enim anima, antequam corpora fuissent,  
cognoscere ea, que ante corpus fuissent, quemadmodum post  
migrationem est vitæ remittuntur ea, que in corpore gesserunt:  
hoc enim est verbum Evangelij dulcissimum.

Quamobrem demeritatem... Origenem nō  
...in hunc mundum in hunc mundum... nec humana in  
...in hunc mundum in hunc mundum... nec humana in

Quod nec preexistit anima, nec cum peccasset, propterea in  
corpore missa est: dicitur, quod adam de primo est terra terreno ho  
mine proponenda, ut demonstraretur vnum & eundem in tempo  
re esse factum, quemvis partu ulterius nonnunquam interior  
& exterior homo dicitur. Nam etsi secundum salutarem ser  
monem, qui interiora fecit, exteriora quoque fecit, tamen semel  
& eodem tempore, id est, ea die, cum dixit Deus: Faciamus ho  
minem ad imaginem & similitudinem nostram. Ex quo perspi  
citur, non ex congressu, quasi aliquid aliud antecesserit & ex  
alio loco venerit, factum esse. Nam si congressus fuit, quamobrem  
scriptum est, quod iam factum fuerat? Et post alia: Itaque non  
capit, ante corpora in celo peccare animas, que profusus nec ante  
corpora quidem subsisterent. hoc enim doctrina & paganorum  
philosophia est, que peregrina est, & ab eis aliena, qui pie in Chri  
sto volunt vivere.

...in hunc mundum in hunc mundum... nec humana in  
...in hunc mundum in hunc mundum... nec humana in  
...in hunc mundum in hunc mundum... nec humana in

Eiusdem in Mythagogia, quam fecit ad Ecclesiam,  
cum martyrii coronam suscipere esset.  
Propterea abscire vigilat: Afflictionem enim vultum aditu  
ri est. Scitis, quod suberit pericula, qui me nutriunt pater me  
us & Episcopus Themas ab eis, qui in idola insanant in cuius ego  
solum successi, vitanam etiam in mores. Scitis, ut magnus se gisse  
rii Dionysius, qui se & locum in loca abdebat, cum in super Sabellian  
affigeret: Quid porro dicam Heraclum & Demetrium bea  
tos Episcopos: quales tentationes sustinuerunt ab usano Ori  
gene, cum ipse lapsus in Ecclesia sereret, que ad hunc usque diem  
ei turbis exciterent? An igitur tempus est aliquem bene sen  
tentium in adversari, que in Origenem dicta sunt a sanctis mar  
tyre & Episcopo Alexantrie Petro, qui egerunt pro Christo cer  
tamen suscipimus non solum Origenem, sed etiam, eius doctri  
nam abdicant, sed etiam testificantur sanctos, qui ante ipsum fue  
rant, Patres, multas sustinuisse tentationes ab illius dementia?

...in hunc mundum in hunc mundum... nec humana in  
...in hunc mundum in hunc mundum... nec humana in  
...in hunc mundum in hunc mundum... nec humana in

Dicit quoque sanctus Athanasius, qui & ipse Episcopus fuit  
Alexandria, in sermone de beati Antonij vita: Quomodo nos ir  
ridere apleris, qui dicimus Christum hominem manifestatum  
esse: cum & vos demonem animam esse deservientes, eam et asse  
dicatis, ac de assidue in corpore descendisse? Attendant, qui au  
dient sanctum Athanasium in aperte adversari, qui mentem  
preexistere dicunt, & ex ea animam ortam peccando se contami  
nasse, ac de tali contexto in corpore descendisse.  
Eiusdem sancti Athanasii & sermone secundo contra  
Arianos.  
Omni creatura aspectabilis, in sex diebus facta est: ac primo  
quidem die lux, quam vocavit diem, secundo autem firmamen  
tum, tertio collectu aqua ostendit acidam, variisque in ea pro  
dudat fructus, quarto fecit celum & Lunam, omnium stellarum  
et horum, quinto mari natatum, aerisq; volantium generatio  
nem condidit, sexto fecit in terra quadrupes, ac de cetero ho  
minem, qui ex anima rationali est & corpora. Ac inuisibilia cum  
a creatione mundi per ea, que facta sunt, intellecta conspiciuntur,  
ac neque lux est vi nox, neq; sol vi luna, neq; irritatio hodie vi  
homo rationalis est, neq; angeli sunt Throni, neq; hi vi pece  
stater: sed creatur a quidam amor sunt, vnumquodq; autem cor  
que orta sunt secundum genus in propria substantia, vi factum est,

L.

LI.

LII.

LIII.

LIV.

LVI.

LVII.

LVIII.

LIX.

LX.

LXI.

posita ac manet. Eius finis ut quae ahanam et ubi, post omnes creaturas Deum scilicet hominem ex corpore & anima intelligente ac rationali. Negat enim d. xv. in p. ubi omnia scilicet esse, ut praexistens anima in id ingrederentur, sed dicit, post omnes creaturas hominem esse factum, qui ex anima rationali est & corpore ostendit utraque, id est, corpus & animam Deum simul salvari non esse.

L.V. DE CHRI- STI ANI- MA OLI- EL M ORI- GENIS.

Quomodo autem Origenes ad eadem blasphemiam hoc adun- xit, Domini animam primum existisse, etque Deum verbum esse ver- nitum, antequam in Verbum incarnaretur: hoc deliramentum euerens ipse sanctus Athanasius in epistola ad Epilethum, sic di- cit: Merito sese damnant omnes, qui existunt ante Mariam esse carnem, quae ex ea est, ac ante eam habuisse animam huma- nam Deum Verbum, ac in ea ante aduentum semper fuisse. Quae si ex in- qua sanctus Athanasius docet, anima Domini na- suti se Christi, qui per omnia nobis simul factus est absq; pecca- to, non fuit ante eius in carne aduentum: quibus inania est dice- re aliam hominum animam ante corpora esse.